


لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 2



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 3

 اعتمــاد مجلــس الأمنــاء فــي كليــة الموســى للعلــوم الصحيــة فــي
الجلسة رقم )2( بتاريخ 11/25/ 1444ه الموافق 2023/06/15م

القواعد التنفيذية اعدت بناء على

لائحة الدراسة والاختبارات للمرحلة الجامعية

الصادرة بقرار مجلس شؤون الجامعات رقم )1444/9/1(

المتخذ في الاجتماع التاسع المعقود بتاريخ 1444/1/3هـ، 

الموافق 2022/8/1م

والمبلغ بتعميم رقم )4400006853( وتاريخ 1444/1/4ه



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 4

قرار مجلس شؤون الجامعات رقم )1444/9/1( وتاريخ ) 1444/1/3هـ (

إن مجلس شؤون الجامعات.
بناءًً على الصلاحيات المخولة له نظاماًً.

وبنــاء علــى الفقــرة )6( مــن المــادة )الاخمســة عشــرة( مــن نظــام مجــس 
التعليــم العالــي والجامعــات الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم)م/8( وتاريــخ 
اللوائــح  إصــدار  المجلــس  اختصاصــات  مــن  تضمنتــه  ومــا  1441/3/2هـــ، 

للجامــعات المــشتركة 
وبنــاءًً علــى المرســوم الملكــي رقــم)م/27( وتاريــخ 1441/3/2 هـــ، القاضــي 
بالموافقــة علــى نظــام الجامعــات ومــا تضمنتــه البنــد )رابعًًــا( مــن أن يمــارس 
مجلــس شــؤون الجامعــات صلاحيــات مجلــس التعليــم العالــي والجامعــات، 
علــى  هـــ،   1441/6/4 وتاريــخ  رقــم)م/8(  الملكــي  بالمرســوم  مــن  الصــادر 

الجامعــات التــي ستســمر فــي تطبيــق ذلــك النظــام.
وبنــاءًً علــى الفقــرة )3( مــن المــادة )الســابعة( مــن نظــام الجامعــات الصــادر 
بالمرســوم الملكــي رقــم )م/27( وتاريــخ 1441/3/2 هـــ، التــي تضمنــت أن 
الماليةـــ والإداريــة، والأكاديميــة  اللوائــح  إقــرار  المجلــس  اختصاصــات  مــن 

للجامعــات.
يقرر ما يلي:

أولًاً: إقــرار لائحــة الدراســة والاختبــارات للمرحلــة الجامعيــة، وفــق الصيغــة 
المرافــقة لــهذا الإــقرار

للمرحلــة  والاختبــارات  الدراســة  لائحــة  محــل  اللائحــة  هــذه  تحــل  ثانيًًــا: 
 )1423/27/13( رقــم  العالــي  التعليــم  مجلــس  بقــرار  المعدلــة  الجامعيــة 
وتاريــخ )1423/11/2 ــــ ــــ ، وتلــغي ــما يتــعارض معــها ــمن أــحكام ــسابقة

ثالثًًا: يعمل بهذه اللائحة اعتباراًً من تاريخ بداية الدراسة 1444 هـ
اللائحــة خلال  لهــذه  التنفيذيــة  القواعــد  جامعــة  يضــع مجلــس كل  رابعًًــا: 

خمســة عشــر يومًًــا مــن تاريــخ هــذا القــرار.
خامسًًــا: يضــع مجلــس كل جامعــة قواعــد الســلوك والانضبــاط الطلابــي 

ــفي الجامــعة خلال خمــسة عــشر يوــاًًم ــمن تارــيخ ــهذا الــقرار
سادسًًا: تقوم الأمانة العامة لمجلس شؤون الجامعات بمراجعة اللائحة 

وفق الصيغة المرافقة لهذا القرار بعد ثلاث ـسـنوات من نفاذها

والله ولي التوفيق،،



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 5

المحتوى:

رقم الصفحة العنوان الفصل

6 التعريفات الفصل الأول

9 اهداف وسريان اللائحة الفصل الثاني

9 أنظمة الدراسة الفصل الثالث

12 القبول الفصل الرابع

13 الإجراءات الأكاديمية الفصل الخامس

20 التحويل والمعادلة الفصل السادس

22 الطلبة الزائرون والتبادل الطلابي  الفصل السابع

23 الاختبارات الفصل الثامن

27 التقديرات الفصل التاسع

29 الخريج ومخرجات التعلم. الفصل العاشر



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 6

لائحة الدراسة والاختبارات للمرحلة الجامعية وقواعد التنفيذية 

الفصل الأول: التعريفات
المادة الأولى

-المعانــي  اللائحــة  هــذه  فــي  وردت  -أينمــا  الآتيــة  والعبــارات  بالألفــاظ  يقصــد 
ذــلك غــير  الــسياق  يقــتض  ماــلم  منــها،  أــمام كل  المبيــنة 

أربــع  أو  وجــد،  إن  أكثــر وفصــل صيفــي  أو  فــصلان دراســيان  الدراســي:  العــام 
وجــد. إن  مســتويين صيفييــن  أو  ومســتوى صيفــي  أكثــر  أو  مســتويات 

النظــام الدراســي: أســلوب الدراســة المتبــع فــي كليــات ومعاهــد الجامعــة، ســوء 
بنظام المتسويات الدراسية، أو الفصول الدراسية أو السنة الدراسية الكاملة.

نظــام  فــي  أســبوعًًا  عــن خمســة عشــر  تقــل  زمنيــة لا  مــدة  الدراســي:  الفصــل 
الفصــول  نظــام  فــي  أســبوعًًا  اثنــي عشــر  عــن  تقــل  الدراســيين، ولا  الفصلييــن 
والإضافــة  والحــذف  الستــجيل  فتــرات  ضمنهــا  تدخــل  ولا  الثلاثــة،  الدراســية 

النهائيــة. والاختبــارات 

المستوى الدراسي: أسلوب دراسي، تكون المدة الزمنية فيه أقل من الفصل 
الدراسي، بحيث لا يقل عن أربعة أسابيع، ولا يزيد على ثمانية أسابيع، ولا يقل 

إجمالي الأسابيع الدراسية عن أربعين أسبوعًًا في العام.

السنة الدراسية الكاملة: مدة زمنية لا تقل عن أربعين أسبوعًًا في العام.

الفصلييــن  لنظــام  أســابيع  ثمانيــة  عــن  تقــل  زمنيــة لا  مــدة  الصيفــي:  الفصــل 
الثلاثــة،  الدراســية  الفصــول  لنظــام  أســابيع  ســتة  عــن  تقــل  ولا  الدراســيين، 

دراــسي مــقرر  ــلكل  المخصــصة  الــمدة  خلالــها  وتُُضاــعف 

المســتوى الصيفــي: مــدة زمنيــة لا تقــل عــن أربعــة أســابيع لنظــام المســتوى 
لــكل مقــرر دراســي. الدراســي، وتضاعــف خلالهــا المــدة المخصصــة 

الخطــة الدراســية: مجموعــة المقــررات الدراســية الإجباريــة، والاختياريــة، والحُُــرة، 
التي تشكل مجموع وحداتها متطلبات التخرج، التي يجب على الطالب اجتيازها 

بنجــاح؛ للحصــول علــى الدرجــة العلميــة فــي التخصــص المحــدّّد.

المقــرر الدراســي: المــادة الدراســية فــي خطــة كل برنامــج، وتشــتمل رقمــاًً ورمــزاًً 
ووصفــاًً للمحتــوى. وتخضــع فــي كل قســم للمتابعــة والتقييــم والتطويــر. ويجــوز 
أن تُُدرس مســتقلة، او أن يكون لها متطلب مســبق أو متطلب متزامنٌٌ معها.

الوحــدة الدراســية: المحاضــرة النظريــة الأســبوعية )أو الــدرس الســريري أو درس 
التماريــن( التــي لا تقــل مدتهــا عــن خمســين دقيقــة. أو الــدرس العملــي الــذي لا 
تقــل مدتــه عــن مئــة دقيقــة، أو الــدرس الميدانــي المحــدد فــي الخطــة الدراســية.

أنمــاط التعليــم: طرائــق التعليــم المختلفــة ومنهــا: التعليــم الحضــوري، التعليــم 
المدمــج، التعليــم عــن بعــد، التعليــم الذاتــي وغيرهــا مــن أنمــاط التعليــم الأخــرى.



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 7

برنامج الترقية الأكاديمية الدراسية )التجسير(: البرنامج مصمم لإكمال الدراسة 
من الدبلوم إلى البكالوريوس.

درجة الأعمال الفصلية: الدرجة الممنوحة للأعمال التي يتحصل عليها الطالب 
الدراســية  الســنة  أو  دراســي،  فصــل  أو  دراســي،  مســتوى  فــي  الدراســة  خلال 
الكاملــة -إن وجــدت-، وتشــمل الاختبــارات والبحــوث والأنشــطة التعليميــة التــي 

تتصــل بالمقــرر. 

نهايــة  فــي  واحــدة  مــرة  يعقــد  الدراســي،  المقــرر  فــي  اختبــار  النهائــي:  الاختبــار 
تدريــس المقــرر الدراســي، أو الفصــل الدراســي، أو الســنة الأكاديميــة الكاملــة.

درجــة الاختبــار النهائــي: الدرجــة التــي يحصــل عليهــا الطالــب فــي كل مقــرر دراســي 
ـفـي الاخـتبـار النهاـئـي

الدرجــة النهائيــة: مجمــوع درجــات الأعمــال الفصليــة، وتُُضــاف إليهــا درجــة الاختبــار 
النهائي لكل مقرر دراســي، وتحســب الدرجة الإجمالية منه.

التــي  الدراســية  المقــررات  جميــع  يتضمــن  تفصيلــي  بيــان  الأكاديمــي:  الســجل 
درســها الطالــب، والتقديــرات التــي حصــل عليهــا، ويشــمل المعدليــن )الفصلــي 

والتراكــمي(

الــذي يقــوم بدراســة بعــض المقــررات الدراســية فــي  الطالــب الزائــر: الطالــب 
جامعــة أخــرى، أو فــي فــرع مــن فــروع الجامعــة التــي ينتمــي إليهــا دون تحويلــه.

التقديــر: وصــف للنســبة المئويــة، أو الرمــز الأبجــدي للدرجــة النهائيةـــ التــي حصــل 
عليـهـا الطاـلـب ـفـي أي مـقـرر دراـسـي

تقدير غير مكتمل: تقدير يرصد لكل مقرر دراسي يتعذر على الطالب استكمال 
متطلباتــه فــي الموعــد المحــدد، ويرمــز لــه فــي الســجل الأكاديمــي بالرمــز )ل( أول 

.)IC(

تقديــر مســتمر: تقديــر يُُرصــد لــكل مقــرر دراســي، يتطلــب أكثــر مــن فصــل دراســي 
.)IP( أو )لاســتكمال دراســته ويرمز له بالرمز )م

المعــدل الصيفــي: حاصــل قســمة مجمــوع النقــاط التــي حصــل عليهــا الطالــب 
علــى مجمــوع الوحــدات المقــررة لجميــع المقــررات الدراســية التــي درســها فــي أي 
فصــل دراســي، أو مســتوى دراســي، أو ســنة دراســية كاملــة، وتحســب النقــاط 
بضــرب الوحــدة المقــررة فــي وزن التقديــر الــذي حصــل عليــه فــي كل مقــرر دراســي 

درـسـه الطاـلـب

المعــدل التراكمــي: حاصــل قســمة مجمــوع النقــاط التــي حصــل عليهــا الطالــب 
فــي جميــع المقــررات الدراســية، التــي درســها منــذ التحاقــه بالجامعــة علــى مجمــوع 

الوحــدات المقــررة لتلــك المقــررات الدراســية



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 8

التقديــر العــام: وصــف مســتوى التحصيــل العلمــي للطالــب خلال مــدّّة دراســته 
فــي الجامعــة.

العــبء الدراســي: مجمــوع الوحــدات الدراســية، التــي يســمح للطالــب الستــجيل 
فيـهـا ـفـي مـتسوى دراـسـي، أو ـسـنة دراـسـية كامـلـة مـحـدد ـمـن مجـلـس الجامـعـة

القواعد التنفيذية للمادة الأولى

العام الدراسي: فصلان دراسيان وفصل صيفي.

النظام الدراسي: نظام الفصول الدراسية

الفصل الدراسي: مدة زمنية محددة تستمر لمدة خمسة عشر أسبوع.

الاعمــال الفصليــة: الدرجــة الممنوحــة للطالــب والتــي تبيــن إنجازاتــه خلال 
الفصــل الدراســي مــن الاختبــارات والأبحــاث والأنشــطة الأكاديميــة الأخــرى 

المتعلــقة بالمــقرر

الاختبــار  فــي  الطالــب  عليهــا  التــي يحصــل  الدرجــة  النهائــي:  الاختبــار  درجــة 
للمــقرر النهاــئي 

المعــدل التراكمــي: هــو حاصــل قســمة مجمــوع النقــاط التــي حصــل عليهــا 
المقــررة  الوحــدات  الدراســية، علــى مجمــوع  المقــررات  الطالــب فــي جميــع 

لتلــك المقــررات الدراســية، ويحســب المعــدل مــن ٥.

الاختبــار البديــل: اختبــار يتــم إجــراؤه للطالــب الحاصــل علــى درجــة غيــر مكتملــة 
)IC( تغيـبـه بـعـذر مقـبـول ويرـصـد ـلـه الدرـجـة الـتـي يحـصـل عليـهـا

شــهادة التخــرج: وثيقــة تقــدم للطالــب بعــد إكمــال متطلبــات التخــرج بنجــاح، 
وفتــرة التدريــب، إذا كانــت جــزءًًا مــن متطلبــات التخــرج وفقًًــا لمعاييــر الكليــة.

الانذار الأكاديمي: إخطار يتم إرساله إلى الطالب لتدني معدله الأكاديمي 
هـذه اللائـحـة فـي ـ ـعـن الـحـد الموـضـح ح ـ

المشــرف الأكاديمــي: عضــو هيئــة التدريــس المكلــف بالأشــراف علــى الطالــب 
وتوجيهــه ومتابعــة اداءه الدراســي.

الوحــدة الدراســية: المحاضــرة النظريــة الأســبوعية أو الــدرس الســريري التــي لا 
تقل مدتها عن50دقيقة، او الدرس العملي الذي لا تقل مدته عن 100 دقيقة 

او غـيـر ذـلـك ـمـن مكوـنـات المـقـرر وانـشـطته الـتـي ورد وصفـهـا، وـمـدة اتصالـهـا



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 9

الفصل الثاني: أهداف وسريان اللائحة
 المادة الثانية

تهدف هذه اللائحة إلى تنظيم وإجراءات الدراسة والاختبارات في الجامعة، 
بما يحقق رفع كفاءة وجودة العملية التعليمية والإجراءات الأكاديمية 

للمرحلة التي تلي مرحلة الثانوية العامة

المادة الثالثة 

تســري أحــكام هــذه اللائحــة علــى الجامعــات التــي تطبــق نظــام مجلــس التعليــم 
العالــي والجامعــات الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/8( وتاريــخ 4/6/1414 
هـــ. والجامعــات التــي تطبــق نظــام الجامعــات الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم 

)م/27( وتاريــخ 2/3/1441 ـــ

الفصل الثالث: أنظمة الدراسة
المادة الرابعة

	1 تتقيد الجامعة عند إقرارا برامجها بالآتي حسب الترتيب:.

• التصنيــف الســعودي الموحــد للمســتويات والتخصصــات التعليميــة، 	
الصــادر بقــرار مجلــس الــوزراء رقــم )75( وتاريــخ 27/1/1442 هـــ، ومــا 

يطــرأ عليــه مــن تعديــات أو تحديثــات. 

• الإطــار الوطنــي للمؤهــات فــي المملكــة العربيــة الســعودية، الصــادر 	
بقرار مجلس إدارة هيئة تقويم التعليم والتدريب في اجتماعه الأول 
للــدورة الثانيــة المنعقــد بتاريــخ 16/6/1441 هـــ، ومــا يطــرأ عليــه مــن 

تعديــات أو تحديثــات.

	2 الدراســية . والخطــة  الدراســي  للنظــام  وفقًــا  الدراســة  فــي  الطالــب  يتــدرج 
الجامعــة. مجلــس  مــن  المقــرة 

القواعد التنفيذية للمادة الرابعة

١. تلتزم الكلية عند إقرار برامجها الدراسية بما ورد في التصنيف السعودي 
الموحــد للمســتويات والتخصصــات التعليميــة، والإطــار الوطنــي للمــؤهلات 
في المملكة العربية السعودية من حيث اسم المؤهل والتخصص، ورمزه، 

وســاعاته، ومخرجاته.

٢. يتدرج الطالب وفقا للبرنامج الدراسي الذي اقره مجلس الأمناء ،بنظام 
الفصول الدراسية ،وفقا للخطة الدراسية

٣. ينتقــل الطالــب مــن الفصــل الدراســي الــى الــذي يليــه بعــد اتمــام الوحــدات 
الدراســية المعتمــدة لذلــك الفصــل .

لــه  ويســمح  بالبرنامــج  التاسيســة  الاولــى  الســنة  برنامــج  الطالــب  يجتــاز   .٥
اللغــة  مقــررات  فــي  نجاحــه  شــريطة  للبرنامــج  الثانيــة  الســنة  الــى  بالانتقــال 

جميعهــا. البرنامــج  فــي  المقدمــة  والثانــي  الأول  للمســتويين  الإنجليزيــة 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 10

المادة الخامسة

العلميــة وفقًًــا  الدرجــة  لنيــل  التخــرج  وتــوزع متطلبــات  الدراســي،  العــام  يُُقســم 
للنظــام الدراســي والخطــة الدراســية، التــي يقرهــا مجلــس الجامعــة، علــى النحــو 

التالــي:

1 فصليــن دراســيين أو أكثــر، ويجــوز ان يكــون هنــاك فصــل صيفــي علــى أن 	.
تحستــب مدتــه نصــف مــدة الفصــل الدراســي.

2 أربعــة مســتويات دراســية أو أكثــر، بحيــث لا يقــل المســتوى الدراســي عــن 	.
أربعــة أســابيع كحــدٍ أدنــى، ولا يزيــد علــى ثمانيــة أســابيع كحــدٍ أقصــى، ولا 
يقــل إجمالــي الأســابيع الدراســة عــن أربعيــن أســبوعًا خــال العــام، ويجــوز 
هنــاك مســتوى صيفــي أو مســتويين صيفييــن إن وجــد، علــى أن تُحستــب 

مدتــه نصــف مــدة المســتوى الدراســي. 

القواعد التنفيذية للمادة الخامسة

	1 تقسم السنة الدراسية الى فصلين دراسيين مدة كل منهما لا .
تقل عن خمسة عشر اسبوعا دراسيا غير شاملة لفترات الستجيل 

والحذف والاضافة والاختبارات بالاضافة الى فصل صيفي 
اختياري.

	2 ترقم الفصول الدراسية حسب تسلسلها في الخطة الدراسية .
المقرة من مجلس الامناء وفقا لمدة البرنامج.

المادة السادسة

الســنة  أســاس  علــى  والمعاهــد  الكليــات  بعــض  فــي  الدراســة  تكــون  أن  يجــوز 
الجامعــة. مجلــس  يقرهــا  التــي  والإجــراءات  للقواعــد  وفقًًــا  الكاملــة  الدراســية 

 المادة السابعة
مع مراعاة ما يصدر من شؤون الجامعات من قرارات، يجوز لمجلس الجامعة 

بناءًً على اقتراح مجــــالس الكليات أو المعاهد، الأخذ بأحد أو بعض أنماط 
التعليم في البرامج، التي تسمح طبيعية الدراسة فيها بذلك

المادة الثامنة

تحتــوي الخطــة الدراســية علــى مقــررات دراســية، لا تقــل فــي مجموهعــا عــن 10% 
مــن مجمــوع المقــررات الدراســية تُُقــدم بأحــد أو بعــض أنمــاط التعليــم المختلفــة 
عــن نمــط التعليــم الحضــوري، ويحــدد مجلــس الجامعــة الضوابــط المنظمــة لذلــك



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 11

القواعد التنفيذية للمادتين السابعة والثامنة

المختلفــة فــي  التعليــم  انمــاط  او بعــض  بأحــد  الكليــة، الاخــذ  يحــدد مجلــس   .١
البرامــج التــي تســمح طبيعــة دراســهتا بذلــك، وتكــون وفــق الضوابــط والاجــراءات 
اللائحــة  هــذه  مــع  يتعــارض  لا  وبمــا  الامنــاء  مجلــس  يقرهــا  التــي  المنظمــة 

التنفيذــية وقواعدــها 

٢. يحــدد النمــط التعليمــي فــي توصيــف البرنامــج وتوصيــف كل مقــرر جــزءا مــن 
تصميــم البرامــج الدراســية وفــق مــا تقــره هيئــة التعليــم والتدريــب فــي نمــاذج 

الاتعمــاد البرامجــي.

المادة التاسعة

	1 مــا . إقــرار  الكليــات-  مجالــس  اقتــراح  علــى  -بنــاءً  الجامعــة  لمجلــس  يجــوز 
يلــي:

• برامج الترقية الأكاديمية الدراسية )التجسير( في بعض التخصصات، 	
وفقًا للضوابط التي يقرها مجلس شؤون الجامعات.

• برامج بينيّة	

	2 يجــوز لمجلــس الجامعــة -بنــاء علــى اقتــراح مجالــس الكليــات أو المعاهــد- .
مــا؛  تخصــص  فــي  البكالوريــوس  درجــة  علــى  الحاصــل  الطالــب  قبــول 

لدراســة درجــة البكالوريــوس فــي تخصــص آخــر.

 القواعد التنفيذية للمادة التاسعة
1. تقترح الكلية برنامج التجسير للترقية الاكاديمية الدراسية ان واكب 

ذلك رؤيهتا، وتضع القواعد التنظيمية لذلك لإقرارها من مجلس 
الأمناء.

2. تقتــرح الكليــة البرامــج البينيــة وتضــع لهــا القواعــد التنظيميــة المعتمــدة 
مــن مجلــس الامنــاء.

المادة العاشرة

يجوز لمجلس الجامعة منح الطالب – الذي أنهى عددًًا من الساعات الدراسية 
ولم يُُكمل متطلبات درجة البكالوريوس -درجة الدبلوم في التخصص الذي 
درس فيه، وفقًًا للضوابط التي يقرها مجلس الجامعة، وبما لا بتعارض مع 
التصنيــف الســعودي الموحــد للمســتويات والتخصصــات التعليميــة الصــادر 
بقــرار مجلــس الــوزراء رقــم )75( وتاريــخ 27/6/1441 هـــ ومــا يطــرأ عليــه مــن 
تعــديلات أو تحديثــات، والإطــار الوطنــي للمــؤهلات فــي المملكــة العربيــة 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 12

الســعودية الصادر بقرار مجلس إدارة هيئة التقويم والتعليم والتدريب في 
اجتماعــه الأول للــدورة الثانيــة المنعقــد بتاريــخ1441/6/16 هـــ، ومــا يطــرأ عليــه 

مــن تعــديلات أو تحديثــات.

 الفصل الرابع: القبول
المادة الحادية عشرة

مــع مراعــاة مــا يصــدر مــن مجلــس شــؤون الجامعــات مــن قــرارات، ومتطلبــات 
تقاريــر لاستشــراف  مــن  المختصــة  الجهــات  تصــدره  ومــا  الوطنيــة،  التنميــة 
العــرض والطلــب لســوق العمــل. يُُحــدد مجلــس الجامعــة -بنــاءًً علــى اقتــراح 
القبــول  شــروط وضوابــط  الجامعــة-  فــي  يماثلهــا  مــا  أو  الكليــات،  مجالــس 

وعــدد الــطلاب الذيــن يمكــن قبولهــم فــي العــام الدراســي. 

القواعد التنفيذية للمادة الحادية عشر

	1 يشترط لقبول الطالب المتسجد في الكلية الآتي:.
· ان يكون سعودي الجنسية او مقيم نظامي	
· ان يكون حاصلا على شهادة الثانوية العامة او ما يعادلها 	

من داخل المملكة او خارجها
· ان يجتــاز بنجــاح أي اختبــار او مقابلــة شــخصية يراهــا مجلــس 	

الكليــة
· ان يكون لائقا طبيا	
· ان لا يكــون مفصــولا مــن جامعــة او كليــة أخــرى لأســباب 	

تأديبيــة 
· ان يســتوفي الشــروط الأخــرى التــي يحددهــا مجلــس الكليــة 	

وتعلــن وقــت التقديــم
	2 تكــون المفاضلــة بيــن المتقدميــن ممــن تنطبــق عليهــم الشــروط .

العامــة  الثانويــة  الشــهادة  اختبــار  فــي  لدرجاتهــم  وفقــا  جميعهــا، 
وغيرهــا مــن اختبــارات ومعاييــر القبــول المقــرة مــن مجلــس الكليــة 

والمعتمــدة مــن مجلــس الأمنــاء.
	3 عــام . كل  فــي  القبــول  خطــة  الاكاديميــة  الشــؤون  وكيــل  يقتــرح 

المفاضلــة  ومعاييــر  التقديــم  شــروط  تشــمل  بحيــث  دراســي، 
والاعــداد المتاحــة لــكل برنامــج، والخطــة الزمنيــة لأعمــال القبــول 

الكليــة. مجلــس  مــن  القبــول  خطــة  اتعمــاد  يتــم  ان  علــى 

المادة الثانية عشرة

مــع مراعــاة مــا ورد فــي المادتيــن )التاســعة( و )العاشــرة( مــن هــذه اللائحــة، 
يــجوز قــبول الطاــلب الحاــصل ـعـلى

	1 درجــة . علــى  للحصــول  الدراســة  لإكمــال  يعادلهــا(  مــا  )أو  الدبلــوم  درجــة 
درســها. التــي  الدراســية  المقــررات  ومعادلــة  البكالوريــوس 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 13

	2 درجــة البكالوريــوس )أو مــا يعادلهــا( فــي تخصــص معيــن للحصــول علــى .
درجــة البكالوريــوس فــي تخصــص آخــر ومعادلــة المقــررات الدراســية التــي 

درســها. 

وتحــدد القواعــد التنفيذيــة لهــذه اللائحــة الشــروط والإجــراءات الخاصــة بذلــك، 
بمــا فــي ذلــك إمكانيــة احستــاب المقــررات الدراســية التــي تــم معادلهتــا ضمــن 

المـعـدل التراكـمـي للطاـلـب ـفـي ـسـجله الأكاديـمـي

القواعد التنفيذية للمادة الثانية عشر

	1 يتــم قبــول الطالــب الحاصــل علــى درجــة الدبلــوم او البكالوريــوس .
فــي تخصــص مماثــل او مغايــر للبرنامــج الــذي يرغــب القبــول فيــه، 
ويتــم معادلــة المقــررات الدراســية التــي درســها والمتوافقــة مــع 
النظــام الدراســي فــي البرنامــج المقــدم عليــه، واحستــابها ضمــن 
المعــدل التراكمــي للطالــب فــي ســجله الأكاديمــي حســب الشــروط 

التاليــة:
• الا يقل معدل ا لتخرج عن ٣ من ٥ او ما يعادلها.	
• تقديــم شــهادة حســن ســيرة وســلوك مــن كليتــه المتخــرج 	

منهــا او جهــة العمــل
• تقديم توصيف للمواد التي درسها في كليته السابقة.	
• الخاصــة 	 القبــول  واختبــارات  الشــخصية  المقابلــة  اجتيــاز 

لكليــة. با
	2 يشترط ان يكون الحد الأعلى للعمر ٣٥ عاما..
	3 يجوز لمجلس الكلية استثناء الحد الأعلى للعمر.  .

الفصل الخامس: الإجراءات الأكاديمية
المادة الثالثة عشرة

فيهــا  بمــا  الأكاديميــة  للإجــراءات  المنظمــة  القواعــد  الجامعــة  مجلــس  يضــع 
الدراســية  الخطــة  الدراســية ضمــن  للمقــررات  والإضافــة  والحــذف،  الستــجيل، 

الدراســي العــبء  مــن  الأدنــى  الحــد  الــطلاب  تســجيل  يضمــن  بمــا  المقــرة. 

القواعد التنفيذية للمادة الثالثة عشر

١. يرتبــط الحــد الأعلــى للعــبء الدراســي للطالــب وفــق معدلــه التراكمــي وفقــآ 
للإطــار الوطنــي للمــؤهلات الصــادر مــن هيئــة تقويــم التعليــم، شــريطة اســتيفائه 

الحــد الأدنــى للعــبء الدراســي )12( وحــدات دراســية، مــا أمكــن وفقــا للتالــي: 

الحد الأقصى من الوحدات 
الدراسية المعدل التراكمي الفئة

12وحدة تحت الإنذار الأكاديمي ١



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 14

14 وحدة من ٢ الى اقل من ٢.٥ ٢
حسب المحدد في الخطة او 

16 وحدة اعلى من ٢.٥  ٣

٢. لعميــد الكليــة او مــن يفوضــه الاســتثناء مــن الحــد الأقصــى لعــدد الوحــدات 
المذــكور أعلاه ــفي اــحدى الحالـتـين الآتيـتـين

أ. اضافــة أربــع وحــدات الــى الحــد الأقصــى للطالــب المتوقــع تخرجــه خلال آخــر 
 ٢( بالفقــرة  المذكــور  بالجــدول  للفئــات ٢و٣  فصليــن دراســيين 

العــام  مــن  الأول  الدراســي  الفصــل  فــي  الطالــب  عــبء  الــى  وحدتيــن  إضافــة 
ــلزم ان  للـتـخرج  المتوــقع  الدراــسي 

ب. إمكانية إضافة من )٢-٣( وحدات دراسية لكافة الفئات أعلاه ان لزم. 

للشــؤون  الكليــة  وكالــة  مــع  والستــجيل  القبــول  إدارة  تحــدد    .٣
والاضافــة  والحــذف  الستــجيل  لفتــرة  الزمنــي  التقويــم  الاكاديميــة 

دراــسي فــصل  ــلكل  الاكاديمــية  والإــجراءات 
دراســة  بإعــادة  يلــزم  فانــه  أكثــر  او  مقــرر  فــي  الطالــب  رســب  إذا   .٤

التاــلي حــسب  الرــسوب  مــقررات 
الدراســية  الوحــدات  مــن   ٪50 مــن  أقــل  فــي  الطالــب  رســب  إذا  )أ( 
مــع  التالــي  المســتوى  الــى  الانتقــال  لــه  يُُحــق  الدراســي،  للمســتوى 
الدراســية. وخطتــه  للبرنامــج  وفقًًــا  فيهــا  رســب  التــي  المــواد  اضافــة 
الوحــدات  فــي  أكثــر  او   ٪٥٠ تعــادل  الرســوب  نســبة  كانــت  إذا  )ب( 
الدراســية للمســتوى الدراســي، فعليــه إعــادة مقــررات الرســوب ولا 

الأـعـلى الدراــسي  للمــتسوى  ترقيــته  يــتم 
٥- لانتقــال الطالــب للمســتوى الثالــث يجــب ان يكــون قــد انهــى بنجــاح 

جمـيـع مـقـررات اللـغـة الانجليزـيـة 
٦. يجوز للطالب حذف او إضافة مقرر دراسي بعد موافقة المرشد 
إدارة  مــن  لذلــك  المقــررة  الفتــرة  خلال  تكــون  ان  علــى  الأكاديمــي، 

والستــجيل.  القبــول 
٧. يتم معالجة تســجيل الطلاب الذين لم يســتوفوا شــروط الانتقال 
مــع قســم  بالتنســيق  الكليــة  إدارة  قبــل  مــن  أخــرى  الــى  مرحلــة  مــن 
الوحــدات  مــن  الأدنــى  الحــد  لاســتيفاء  وذلــك  والستــجيل،  القبــول 

الدراســية مــا امكــن.
٨.  يحــدد مجلــس الكليــة المقــررات التــي ترغــب الكليــة فــي تقديمهــا 
فــي الفصــل الصيفــي، علــى ان يكــون ذلــك فــي منتصــف الفصــل 

الثانــي.  الدراســي 
٩.  الحــد الأعلــى لعــدد الوحــدات الدراســية المســمح تســجيلها خلال 
الفصــل الصيفــي ســت وحــدات دراســية، ويســتثنى الخريجــون بمــا لا 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 15

يزــيد ـعـلى ثلاث وــحدات دراــسية
٨. لا يسمح للطالب بالاتعذار عن الفصل الصيفي او الانسحاب 
من مقرر الا في حالات الضرورة القصوى بموافقة عميد الكلية 

او من يوفضه.

المادة الرابعة عشرة

يلتــزم الطالــب بحضــور الوحــدة الدراســية -حضوريًًــا او افتراضيًًــا- وفقًًــا لأنمــاط 
التعليــم المحــددة فــي الخطــة الدراســية، ويحــرم مــن دخــول الاختبــار النهائــي إذا 
قلــت نســبة حضــوره عــن النســبة التــي يحددهــا مجلــس الجامعــة، ويُُعــد الطالــب 
الذي حُُرم من دخول الاختبار بســبب الغياب راســبًًا في المقرر الدراســي، ويُُرصد 

)DN( أو )لــه تقديــم محــروم )ح

المادة الخامسة عشرة

يجــوز لمجلــس الكليــة أو المعهــد أو مــن يفوضــه رفــع الحرمــان والســماح للطالــب 
بدخــول الاختبــار النهائــي، شــريطة أن يقــدم الطالــب عــذرًًا يقبلــه مجلــس الكليــة أو 
المعهــد أو مــن يفوضــه، ويحــدد مجلــس الجامعــة نســبة الحــد الأدنــى مــن حضــور 
المحاضرات والدروس العملية أو التدريب من مجموع ســاعات الاتصال للمقرر 
الدراســي ســواء حضوريًًــا أو افتراضيًًــا أو بحســب أنمــاط التعليــم الأخــرى المحــددة 

ـفـي الخـطـة الدراـسـية

القواعد التنفيذية للمادتين )الرابعة عشرة، والخامسة عشرة(

يتولى أستاذ المقرر رصد الغياب للطالب مع الأخذ بالأتعبار: 

- يجب على جميع الطلاب حضور جميع الفصول الأكاديمية والسريرية 	
وفقًا لجدولهم الزمني

	1 أو . التأخيــر 10 دقائــق  حالــة  فــي  للطالــب  غيــاب  احستــاب  يتــم   
أكثــر مــن بــدأ المحاضــرة أو التدريــب الســريري

	2 يُمنــع الطالــب الــذي تقــل نســبة حضــوره فــي مقــرر مــا عــن )75 .
٪( مــن أداء الاختبــار النهائــي لتلــك المــادة ويعتبــر راســبًا فيــه )ح(. 

	3 حــال . فــي  الحرمــان،  رفــع  يفوضــه  مــن  او  الكليــة  لمجلــس  يجــوز 
تقديمــه عــذرا مقبــولا، شــريطة الا تقــل نســبة حضــور الطالــب عــن 

).٪٦٥(
3  يتــم إرســال رســائل انذاريــة للطالــب المتغيــب، عــن طريــق نظــام 	.

الكليــة علــى النحــو التالــي:
· أول إنذار: معدل تغيب )١٠٪(	
· انذار ثاني: معدل تغيب )١٥٪(	
· انذار ثالث: معدل تغيب )٢٠٪(.	

	4 )ح( . لــه  ويرصــد  النهائــي  الاختبــار  أداء  مــن  الحرمــان  طالــب  يمنــع 
.)DN(

	5 اســبوعين . قبــل  )DN(الحرمــان  طــاب  أســماء  عــن  الإعــان  يتــم 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 16

علــى الأقــل مــن الاختبــارات النهائيــة، وســيتم منــح الطــاب الحــق 
فــي الاســتئناف فــي غضــون خمســة أيــام عمــل بعــد تاريــخ الإعــان.

	6 العيــادة . إلــى  أصليــة(  )نســخة  المرضيــة  الإجــازات  تقديــم  يجــب 
التغيــب.  إشــعار  تاريــخ  مــن  أســبوع  خــال 

المادة السادسة عشرة

يجــوز للطالــب الاتعــذار عــن الاســتمرار فــي الدراســة لمســتوى دراســي، أو لفصــل 
عــذراًً  قــدم  إذا  وذلــك  راســباًً،  يُُعــدّّ  أن  كاملــة، دون  دراســية  لســنة  أو  دراســي، 
مقبــوالًا للجهــة التــي يحددهــا مجلــس الجامعــة، علــى أن يحستــب الاتعــذار ضمــن 
المــدة اللازمــة لإنهــاء متطلبــات التخــرج، وتحــدد القواعــد التنفيذيــة لهــذه اللائحــة 

الــشروط والإــجراءات الخاــصة بذــلك.

المادة السابعة عشرة

يجــوز للطالــب الانســحاب مــن مقــرر دراســي أو أكثــر، وتحــدد القواعــد التنفيذيــة 
لــهذه اللائــحة الــشروط والإــجراءات الخاــصة بذــلك

القواعد التنفيذية للمادة السابعة عشر

	1 لا يحق للطالب في الســنة الأولى التأسيســية بالكلية الانســحاب .
من أي مقرر

	2 يجــوز للطالــب الانســحاب مــن مقــرر أو أكثــر بتوصيــة مــن المشــرف .
الأكاديمي وفق الضوابط الآتية:

· التاسيســة 	 الأولــى  الســنة  مــواد  ضمــن  المقــرر  يكــون  الا 
لكليــة با

· الا يتجاوز نهاية الأســبوع الثامن من بداية الفصل الدراســي 	
)W(او )ويرصد للطالب تقدير )ع

	3 الا يقــل عــدد الوحــدات الدراســية المتبقيــة عــن الحــد الأدنــى وفــق .
مــا ورد فــي الفقــرة )١( مــن القواعــد التنفيذيــة للمــادة ١٣

	4 لعميــد الكليــة او مــن يفوضــه النظــر فــي حــالات الانســحاب مــن .
مقــرر لمــن يقــل عبــؤه الدراســي عــن الحــد الأدنــى )بعــد الانســحاب(، 
العــبء  مــن  الأدنــى  الحــد  تســجيل  مــن  يتمكــن  لــم  مــن  وكذلــك 

الدراســي بتوصيــة مــن المشــرف الأكاديمــي
	5 الانســحاب . لــه  ســبق  مقــرر  مــن  بالانســحاب  للطالــب  يســمح  لا 

منــه او الحرمــان فيــه
	6 لا يسمح للطالب الانسحاب من مقرر في الفصل الصيفي.
	7 لحيــن . الحضــور  المقــرر  مــن  بالانســحاب  المتقــدم  الطالــب  علــى 

اتعمــاد طلبــه مــن عميــد الكليــة او مــن يفوضــه
	8 القــرار مــن العميــد او مــن يفوضــه خــال أســبوع مــن . اتخــاذ  يتــم 

تاريــخ تقديــم الطلــب



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 17

المادة الثامنة عشرة

لفصــل  أو  دراســي،  لمســتوى  الدراســة  تأجيــل  بطلــب  التقــدم  للطالــب  يجــوز 
مجلــس  يحددهــا  التــي  الجهةـــ  تقبلــه  لعــذر  كاملــة؛  دراســية  لســنة  أو  دراســي، 

التنفيذيــة  القواعــد  وتحــدد  الجامعــة 

القواعد التنفيذية للمادة الثامنة عشرة

	1 لا يحستب تأجيل الدراسة ضمن المدة اللازمة للتخرج.
	2 الحد الأقصى لمرات تأجيل الدراسة ثلاثة فصول دراسية .
	3 يجــوز للطالــب طلــب تأجيــل الدراســة بمــا لا يتجــاوز نهايــة الأســبوع .

الأول من الفصل الدراســي
	4 يتــم اتخــاذ القــرار مــن العميــد او مــن يفوضــه بتوصيــة المشــرف .

الأكاديمــي خــال أســبوع مــن تاريــخ تقديــم الطلــب

المادة التاسعة عشرة

يُُطــوى قيــد الطالــب مــن الجامعــة إذا انقطــع عــن لدراســة مــدة يحددهــا مجلــس 
الجامعة – دون تقدمه بطلب التأجيل أو الاتعذار عن الدراسة- ويمكن للطالب 
الانقطــاع،  قبــل  وســجله  برقمــه  قيــده  إعــادة  بطلــب  التقــدم  قيــده  المطــوي 

وتحــدد القواعــد التنفيذيــة لهــذه اللائحــة الشــروط والإجــراءات الخاصــة بذلــك. 

القواعد التنفيذية للمادة التاسعة عشرة

	1 لــم يســجل أي مقــرر فــي فصــل دراســي . الــذي  الطالــب  يعــد 
منقطعــا« عــن الدراســة فــي ذلــك الفصــل ويطــوى قيــده.

	2 أســابيع . أربعــة  لمــدة  الدراســة  عــن  المتغيــب  الطالــب  يعــد 
متصلــة مــن بدايــة الفصــل الدراســي منقطعــا عــن الدراســة، 
حالــة  الأكاديمــي  ســجله  فــي  لــه  ويرصــد  قيــده،  ويطــوي 
)منقطــع متغيــب( ويرصــد لــه تقديــر )DN( فــي تلــك المقــررات 
ويتــم احستــاب هــذا الفصــل مــن ضمــن المــدة اللازمــة للتخــرج 

الكليــة مجلــس  بموافقــة  الا  للدراســة  يعــاد  ولا 
	3 بطلــب . بالتقــدم  الـأولـــي  للمــرة  المنقطــع  للطالــب  يســمح 

إعــادة قيــده ويتــم النظــر فــي الطلــب مــن قبــل العميــد أو مــن 
التاليــة: بدايــة الاختبــارات، وفقــا للضوابــط  يفوضــه قبــل 

• الا تزيــد فتــرة الانقطــاع علــى ســتة فصــول وتحســب مــن 	
تاريــخ  الــى  الطالــب  فيــه  انقطــع  الــذي  الدراســي  الفصــل 

تقدمــه بطلــب إعــادة القيــد
• يشــترط للموافقــة علــى الطلــب تمكــن الطالــب مــن اكمــال 	

متطلبــات التخــرج بعــد إعــادة القيــد خــال المــدة المســموح 
بهــا نظامــا



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 18

• كان 	 إذا  قيــده  المطــوي  الطالــب  قيــد  إعــادة  يجــوز  لا 
أكاديميــاً.  مفصــولا 

	4 الــذي . البرنامــج  رئيــس  توصيــة  علــى  بنــاء   - الكليــة  لمجلــس 
يتبعه الطالب، إعادة قيد الطالب إذا تجاوزت فترة الانقطاع 

أربــع فصــول دراســية وفــق الشــروط التاليــة:
• دراســية 	 فصــول  ســتة  علــى  الانقطــاع  فتــرة  تزيــد  الا 

فيــه  انقطــع  الــذي  الدراســي  الفصــل  مــن  وتحســب 
القيــد إعــادة  بطلــب  تقدمــه  تاريــخ  الــى  الطالــب 

• يقــدره 	 مشــروع  ســبب  علــى  بنــاء  الانقطــاع  يكــون  ان 
الكليــة مجلــس 

• ان يكــون الطالــب قــد اجتــاز بنجــاح )٥٠٪( مــن المجمــوع 	
الكلــي للوحــدات المطلوبــة للتخــزج فــي البرنامــج

• مــن 	 الطالــب  تمكــن  الطلــب  علــى  للموافقــة  يشــترط 
اكمــال متطلبــات التخــرج بعــد إعــادة القيــد خــال المــدة 

لهــا نظامــا المســموح 
	5 يجــوز لمجلــس الكليــة إعــادة قيــد الطالــب بعــد الانقطــاع للمــرة .

الثانية بتوصية من مجلس البرنامج الذي يتبعه الطالب وفقا 
الشــروط  وتطبيــق  الكليــة،  مجلــس  يضعهــا  التــي  للضوابــط 

الــواردة أعــاه فــي البنديــن ٢ و٣ تبعــا لمــدة الانقطــاع
	6 قيــد . بإعــادة  الضــرورة  حالــة  فــي  الاســتثناء  الأمنــاء  لمجلــس 

الطالــب بعــد الانقطــاع للمــرة الثالثــة، بنــاء علــى توصيــة مجلــس 
الكليــة

المادة العشرون

لا يجــوز إعــادة قيــد الطالــب الــذي فُُصــل مــن الجامعــة لأســباب تأديبيــه إلا بعــد 
مضــي ثلاث ســنوات مــن صــدور قــرار الفصــل، وتحــدد القواعــد التنفيذيــة لهــذه 

اللائـحـة الضواـبـط والإـجـراءات الخاـصـة بذـلـك

القواعد التنفيذية للمادة العشرون

	1 يجــوز إعــادة الطالــب المفصــول تاديبيــا للدراســة فــي الكليــة بعــد .
ثــاث ســنوات مــن صــدور قــرار الفصــل وفقــا للضوابــط  مضــي 

التاليــة:
• موافقــة مجلــس الأمنــاء بنــاء علــى توصيــة مجلــس الكليــة 	

ولجنة ضبط الســلوك الطلابي
• المجمــوع 	 مــن   ٪٧٥ بنجــاح  اجتــاز  قــد  الطالــب  يكــون  ان 

البرنامــج فــي  للتخــرج  المطلوبــة  للوحــدات  الكلــي 
• المقيــد 	 للبرنامــج  للطالــب  الدراســية  الخطــة  تكــون  ان 

ومســتمرة متاحــة  الفصــل  قبــل  الطالــب  عليــه 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 19

المادة الحادية والعشرون

برقمــه  قيــده  إعــادة  بطلــب  التقــدم  الجامعــة  مــن  المنســحب  للطالــب  يجــوز 
الجامعــة، وتحــدد  التــي يحددهــا مجلــس  الجهــة  لعــذر تقبلــه  -الســابق-  وســجلّّه 

بذلــك. الخاصــة  والإجــراءات  الشــروط  اللائحــة  لهــذه  التنفيذيــة  القواعــد 

القواعد التنفيذية للمادة الحادية والعشرون

	1 يجــوز إعــادة قيــد الطالــب المنســحب مــن الكليــة وفقــا للضوابــط .
الآتيــة:
• الا يكون الطالب منذرا أكاديميا	
• ان لا يكون قد مضى على انسحابه أكثر من أربعة فصول 	

دراسية.
• الأولــى 	 الســنة  مقــررات  اجتــاز  قــد  الطالــب  يكــون  ان 

. سيســية لتأ ا
	2 ان يوافق مجلس الكلية على إعادة قيده..
	3 لبرنامــج . النظاميــة  المــدة  ضمــن  الانســحاب  فصــل  يحستــب 

لــب. الطا

المادة الثانية والعشرون

يفصل الطالب من الجامعة في الحالات الآتية:

	1 إذا حصــل علــى ثــاث إنــذارات متتاليــة لانخفــاض معدلــه التراكمــي عــن .
المحــدد للتخــرج، وفقًــا للمادتيــن )الحاديــة والأربعــون( و)الثانيــة والأربعــون( 
مــن هــذه اللائحــة، ولمجلــس الجامعــة منــح الطالــب فرصــة إضافــة لرفــع 

معدلــه التراكمــي.

	2 إذا لــم ينــه متطلبــات التخــرج خــال مــدة أقصاهــا نصــف المــدة المقــررة .
لتخرجــه عــاوة علــى مــدة البرنامــج.

ويجــوز لمجلــس الجامعــة فــي الحــالات الاســتثنائية معالجــة أوضــاع الــطلاب 
إعطاؤهــم  المــادة،  هــذه  فــي  الســابقتين  الفقرتيــن  عليهــم  تنطبــق  الذيــن 

فرصــة اســتثنائية لا تتجــاوز عامًًــا دراســيًًا.

القواعد التنفيذية للمادة الثانية والعشرون

	1 تمنــح فيهــا . التــي  الفصــول  الصيفــي ضمــن  الفصــل  لا يحستــب 
المشــروط  الحــد  عــن  المعــدل  انخفــاض  حــال  للطالــب  إنــذارات 

للتخــرج.
	2 متتاليــة . إنــذارات  ثــاث  علــى  حصولــه  عنــد  الطالــب  يفصــل 

.٥ مــن   ٢ عــن  التراكمــي  معدلــه  لانخفــاض 
	3 يجــوز لمجلــس الكليــة إعطــاء الطالــب فرصــة إضافيــة بعــد الإنــذار .



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 20

الثالــث وفــق لمــا يلــي:
• الا يزيــد المعــل الفصلــي المطلــوب لرفــع المعــل التراكمــي 	

عــن ٤ مــن ٥ وذلــك عنــد  الإنــذار  لتجــاوز  الحــد الأدنــى  الــى 
تســجيل الطالــب للحــد الأقصــى مــن الســاعات )٨ وحــدات 

دراســية(
• يمكــن إعطــاء الطالــب الفرصــة الإضافيــة فــي كان محقــق 	

لمعــدلا فصليــا لايفــل عــن ٢ مــن ٥ ومعــدلا تراكميــا لا يقــل 
عــن ١.٨ مــن ٥ 

• خامســة 	 فرصــة  الطالــب  إعطــاء  الأمنــاء  لمجلــس  يمكــن 
الكليــة. مجلــس  مــن  بتوصيــة 

	4 لمجلــس الكليــة منــح الطالــب فرصــة اســتثنائية لفصــل دراســي .
واحــد عنــد تجــاوزه الحــد الأقصــى لمــدة التخــرج بنــاء علــى توصيــة 

مجلــس القســم 
	5 لمجلــس الأمنــاء- بنــاء علــى توصيــة مجلــس الكليــة، منــح الطالــب .

فصلييــن دراســيين إضافــة الــى الفصــل الممنــوح فــي الفقــرة ٤ 
أعــاه، عنــد تجــاوزه الحــد الأقصــى لمــدة التخــرج

الفصل السادس: التحويل والمعادلة
المادة الثالثة والعشرون

يجوز قبول تحويل الطالب من خارج الجامعة وفق الضوابط الآتية:

	1 جامعــة، - أو  محليــة،  كليــة  أو  جامعــة،  فــي  قــد درس  الطالــب  يكــون  أن 
أو كليــة، أو مؤسســة تعليميــة أجنبيــة علــى أن تكــون مرخصــة مــن جهــة 

الاختصــاص فــي بلــد الدراســة.

	2 ألا يكون مفصولًًا من الجامعة المحول منها لأسباب تأديبية.-

	3 أي ضوابط أخرى يضعها مجلس الامناء.-

القواعد التنفيذية للمادة الثالثة والعشرون

الشــروط التــي يجــب ان توفرهــا للتقديــم علــى طلــب التحويــل مــن جامعــة/ 
كلـيـة أـخـرى اـلـى كلـيـة الموـسـى للعـلـوم الصحـيـة

	1 الا يكــون الطالــب مفصــولا ولا منقطعــا ولا منســحبا مــن جامعتــه/-
كليته

	2 ان يكــون الطالــب مقيــدا فــي الدرجــة العلميــة التــي يطلــب التحويــل -
منهــا.

	3 ان يكون الطالب مقيدا في جامعة حكومية او خاصة في المملكة.-
	4 يمكن التقدم للتحويل من الجامعات خارج المملكة بشرط ان يكون -



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 21

موصي في قائمة وزارة التعليم.
	5 ان يكــون الطالــب قــد درس عامــا دراســيا فــي جامعته/كليتــه واجتــاز -

مــا لايقــل عــن ٢٤ وحــدة دراســية.
	6 ان يتقدم الطالب بطلب التحويل وفق التقويم الزمني التي تحدده -

إدارة الكلية، ولا يقبل اي طلب خارج الفترة المحددة.
	7 مــن - مختومــا  رســمي  أكاديمــي  ســجل  ارفــاق  الطالــب  علــى  يجــب 

دراســي. فصــل  لآخــر  الطالــب  لحالــة  موضحــا  جامعته/كليتــه 
	8 يتــم النظــر فــي طلبــات التحويــل والــرد عليهــا مــن قبــل لجنــة برئاســة -

عميــد الكليــة او وكيــل الكليــة للشــئون الاكاديميــة ومشــاركة عضويــن 
آخريــن مــن أصحــاب الخبــرة فــي الكليــة.

	9 الا يقل معدل الطالب التراكمي عند تقديم طلب التحويل عن ٣.٥ -
من ٥ او ٢،٥ من ٤

المادة الرابعة والعشرون

المقــررات  مــن  أو مجموعــة  المعهــد معادلــة مقــرر دراســي  أو  الكليــة  لمجلــس 
توصيــة  علــى  بنــاءًً  الجامعــة،  خــارج  دراســهتا  للطالــب  ســبق  التــي  الدراســية، 
مجالــس الأقســام التــي تقــدم هــذه المقــررات الدراســية، علــى أن تكــون مفرداتهــا 
متشابهة أو متكافئة، وتُُثبت المقررات الدراسية التي تم معادلهتا في السجل 
الأكاديمــي للطالــب، ويحــدد مجلــس الجامعــة الضوابــط المنظمــة لهــا، بمــا فــي 
سـجله الأكاديـمـي. فـي ـ ذـلـك إمكانـيـة احتـسـابها ضـمـن المـعـدل التراكـمـي للطاـلـب ـ

القواعد التنفيذية للمادة الرابعة والعشرون

	1 تتم معادلة المقررات وفقا للضوابط الآتية:.
•  تقــوم لجنــة مختصــة فــي القســم بمعادلــة المقــررات التــي 	

تــم دراســتها بمؤسســة تعليميــة او فــي برنامــج أكاديمــي 
آخــر بعــد الموافقــة علــى طلــب التحويــل الــى الكليــة.

• بتقديــر 	 المحــول  للطالــب  عودلــت  التــي  المقــررات  تثبــت 
الأكاديمــي. الســجل  فــي   )TR )مــع،  »معــادل« 

• يجــب الا تتجــاوز وحــدات المقــررات المعادلــة عــن ٤٠٪ مــن 	
الوحــدات المعتمــدة للخطــة الدراســية.

	2 درســها . التــي  المقــررات  معادلــة  شــروط  الكليــة  مجلــس  يحــدد 
الكليــة. خــارج  الطالــب 

	3 تلتــزم الكليــة بأنهــاء إجــراءات المعادلــة خــال أســبوعين مــن تاريــخ .
اســتلام طلــب المعادلــة.

المادة الخامسة والعشرون 

يجــوز تحويــل الطالــب مــن كليــة إلــى أخــرى داخــل الجامعــة، ومــن قســم لآخــر داخــل 
المليــة، ومــن تخصــص لآخــر داخــل القســم، وفقًًــا للضوابــط التــي يقرهــا مجلــس 

الجامعــة أو مــن يفوضــه. 

المادة السادسة والعشرون



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 22

تُُثبــت وتحستــب المقــررات الدراســية للطالــب المحــول مــن كليــة إلــى أخــرى داخــل 
الجامعــة، ومــن قســم إلــى اخــر داخــل الجامعــة، ومــن قســم إلــى أخــر داخــل الكليــة، 
التــي ســبق للطالــب دراســهتا وتمــت  إلــى لأخــر داخــل القســم،  ومــن تخصــص 

معادلتـهـا ـفـي الـسـجل الأكاديـمـي، وـفـق ضواـبـط يضعـهـا مجـلـس الجامـعـة

القواعد التنفيذية للمادتين الخامسة والعشرين والسادسة والعشرين

	1 يجــوز لمجلــس الكليــة او مــن يفوضــه بتوصيــة الأقســام العلميــة .
النظــر فــي طلبــات التحويــل مــن تخصــص الــى آخــر داخــل الكليــة 

وفقــا للضوابــط الآتيــة:
• اســتيفاء شــروط الالتحــاق بالتخصــص المــراد التحويــل اليــه 	

المحــددة مــن مجلــس الكليــة.
• تخصصــه 	 فــي  الأقــل  علــى  دراســي  عــام  دراســة  يشــترط 

منــه. التحويــل  يرغــب  الــذي 
• لبرنامجــه 	 الدراســية  الخطــة  مــن   ٪٦٠ اجتــاز  قــد  يكــون  الا 

منــه. التحويــل  يرغــب  الــذي 
2 للشــئون 	. الكليــة  وكيــل  او  الكليــة  عميــد  برئاســة  لجنــة  تتولــى   

فــي  الخبــرة  أصحــاب  مــن  آخريــن  عضويــن  ومشــاركة  الاكاديميــة 
عــرض  بعــد  عليهــا  والــرد  التحويــل  طلبــات  فــي  النظــر  الكليــة 

الكليــة. مجلــس  علــى  التوصيــات 

المادة السابعة والعشرون

يضــع مجلــس الجامعــة شــروط وضوابــط إعفــاء الطالــب مــن مقــرر دراســي أو 
مجمــوع  مــن  عــن 25%  تتجــاوز  لا  وبنســبة  الدراســية  المقــررات  مــن  مجموعــة 
الوحــدات الدراســية للخطــة الدراســية، ويُُرصــد للطالــب تقديــر معفــى )عــف( أو 

 )E(

الفصل السابع: الطلبة الزائرون والتبادل الطلابي
المادة الثامنة والعشرون

يجــوز للطالــب -بعــد موافقــة الكليــة التــي يــدرس فيهــا – دراســة مقــرر دراســي أو 
أكثــر فــي جامعــة أخــرى داخــل المملكــة أو خارجهــا، أو فــي فــرع مــن فــروع الجامعــة 
التــي ينتمــي إليهــا دون تحويلــه، علــى أن تكــون دراســته متزامنــة مــع دراســته فــي 
جامعتــه أو كطالــب زائــر، وتعــادل لــه المقــررات الدراســية التــي درســها، وتثبــت 
المقــررات الدراســية التــي تــم معادلهتــا فــي الســجل الأكاديمــي للطالــب، ويحــدد 
احستــابها  إمكانيــة  فيهــا  بمــا  ذلــك،  فــي  المنظمــة  الضوابــط  الجامعــة  مجلــس 

ضمــن المعــدل التراكمــي للطالــب فــي ســجله الأكاديمــي



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 23

القواعد التنفيذية للمادة الثامنة والعشرون

الطالــب الزائــر: هــو الــذي يقــوم بدراســة بعــض المقــررات فــي جامعة/كليــة أخــرى 
وتعــادل لــه المــواد التــي درســها وفقــا للضوابــط التاليــة:

أولا: الزيارة من خارج الجامعة

ان يكــون الطالــب الزائــر قــد أمضــي عامــا دراســيا فــي الكليــة التــي قبــل -1	
بهــا بجامعتــه.

فــي -2	 والستــجيل  القبــول  عميــد  مــن  موافقــة  خطــاب  ارفــاق  يشــترط 
بكليــة  دراســهتا  فــي  يرغــب  التــي  المقــررات  يتضمــن  جامعته/كليتــه 
الموســى للعلــوم الصحيــة وارفــاق ســجل أكاديمــي رســمي مــن عمــادة 

كليتــه. بجامعتــه/  والستــجيل  القبــول 
يعــد رقــم الســجل المدنــي الخــاص بالطالــب رقمــا أكاديميــا يعمــل بــه -3	

خــال فتــرة دراســته بالكليــة

ثانيا: الزيارة الى خارج الكلية

ان تكــون الدراســة فــي جامعة/كليــة داخــل المملكــة ويجــوز ان تكــون -1	
لجامعــات خــارج المملكــة بشــرط ان يكــون موصــي بهــا فــي قائمــة وزارة 

التعليــم.. 
ان -2	 للطالــب  المســمح  الدراســية  الوحــدات  لمجمــوع  الأقصــى  الحــد 

يدرســها كزائــر هــو ٢٠٪ مــن مجمــوع وحــدات التخــرج مــن كليــة الموســى 
الصحيــة. للعلــوم 

يقوم القسم المختص بتحديد المقررات التي يمكن للطالب دراسهتا -3	
خارج الكلية بناء على معادلهتا مع مقررات خطته الدراسية.

يتم توجيه خطاب رسمي من الكلية الى الكلية/الجامعة الأخرى . -4	
ترصــد المقــررات المعادلــة بتقديــر« معــادل » مــع، للطالــب الزائــر الــى -5	

خارج الكلية ولا تدخل ضمن المعدل التراكمي في الســجل الأكاديمي 
للطالــب

الفصل الثامن: الاختبارات
المادة التاسعة والعشرون

	1 المعهــد . أو  الكليــة  مجلــس  توصيــة  علــى  -بنــاء  الجامعــة  مجلــس  يحــدد 
درجــة  احستــاب  -آليــة  الدراســي  المقــرر  يتبعهــا  القســم  مجلــي  واقتــراح 
طبيعــة  وفــق  التقييــم  وأســلوب  النهائــي  والاختبــار  الفصليــة،  الأعمــال 

الــدراس. المقــرر 

	2 لمجلــس . ويجــوز  واحــدة،  مــرة  الدراســي  للمقــرر  النهائــي  الاختبــار  يعقــد 
القســم  مجلــس  واقتــراح  الكليــة  مجلــس  توصيــة  علــى  بنــاءً  الجامعــة 

الدراســي.  المقــرر  طبيعــة  حســب  ذلــك  مــن  الاســتثناء 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 24

القواعد التنفيذية للمادة التاسعة والعشرون

	1 الدراســية . الخطــة  فــي  الدراســية  المقــررات  توصيــف  يحــدد 
لــكل برنامــج الدرجــات المخصصــة للأعمــال الفصليــة، وتتضمــن 
الاختبــارات العمليــة والشــفهية وغيرهــا ودرجــة الاختبــار النهائــي، 
الدرجــة  مــن  عــن ٦٠٪  الفصليــة  تقــل درجــة الاعمــال  الا  علــى 

النهائيــة للمقــرر.
	2 فــي . ورد  مــا  وفــق  للمقــرر  الفصليــة  الاعمــال  درجــة  تحستــب 

توصيــف المقــرر المعتمــد مــن قبــل مجالــس الأقســام المعنيــة.
	3 تقــوم وحــدة القبــول والستــجيل بالإعــان عــن الجــدول الزمنــي .

للاختبــارات النهائيــة فــي التقويــم الأكاديمــي للكليــة فــي بدايــة 
كل فصــل دراســي.

المادة الثلاثون

بمــا  النهائيــة،  الاختبــارات  أعمــال  تنظيــم  المعهــد  أو  الكليــة  مجلــس  يتولــى 
يضمــن حســن ســير العمليــة التعليميــة، علــى أن ترصــد درجــة الاختبــار النهائــي 

والدرجــة النهائيــة خلال مــدة تحددهــا القواعــد التنفيذيــة لهــذه اللائحــة.

القواعد التنفيذية للمادة االثلاثون

	1 تشــكل وحــدة ســير الاختبــارات لمتابعــة وإدارة وتنظيــم الاختبــارات .
بالكلية بالتعاون مع الأقســام العلمية واللوجســتية. وفق ما ورد 

فــي لائحــة الاختبــارات الداخليــة المعتمــدة بالكلية.
	2 تطبق السرية في كافة إجراءات الاختبارات النهائية..
	3 بتدريــس . المشــاركين  مــع الأعضــاء  المقرر-بالتعــاون  اســتاذ  يضــع 

المقــرر- أســئلة الاختبــار.
	4 ويجــوز . لمقــرره،  النهائــي  الاختبــار  أوراق  المقــرر  مــدرس  يصحــح 

لرئيــس القســم ان يشــرك معــه متخصصــا فــي التصحيــح، ويجــوز 
يــراه  الــى مــن  لمجلــس الكليــة عنــد الضــرورة ان يســند التصحيــح 

مناســبا.
	5 لا يجوز اختبار طالب في أكثر من مقررين في يوم واحد.
	6 نصــف . مضــي  بعــد  النهائــي  الاختبــار  بدخــول  للطالــب  يســمح  لا 

لــه بالخــروج مــن الاختبــار قبــل  ســاعة مــن بدايتــه، كمــا لا يســمح 
مضي نصف ساعة من بدايته ويجوز الاستثناء من قبل موافقة 

العميــد. 
	7 مسؤولية الطالب ان يحضر معه ادواته الخاصه بالاختبار. .
	8 على الطالب الالتزام بالزي الرسمي اثناء الاختبار..
	9 لا يُســمح باســتخدام أجهــزة إلكترونيــة يمنــع احضــار الكتــب أو أي .

مــواد تتعلــق بموضــوع الاختبــار داخــل القاعــة الدراســية، باســتثناء 
مــا هــو موضــح فــي تعليمــات الاختبــار ؛ فــي بعــض الحــالات ، قــد 
يُســمح باســتخدام الآلات الحاســبة إذا تطلــب الاختبــار حــاً رياضيًــا.

.	10 إذا احتاج الطالب إلى استخدام دورة المياه أو أصيب بالمرض او 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 25

الاعيــاء أثنــاء الامتحــان، فيجــب عليــه الحصــول علــى إذن لمغــادرة 
الاختبــار ومرافقتــه خــارج غرفــة الاختبــار، إمــا مــع المراقــب الأول أو 

الممرضــة.
.	11 اجــراء  قواعــد  مخالفــة  او  فيــه  الشــروع  او  الاختبــار  فــي  الغــش 

لائحــة  فــي  ورد  مــا  وفــق  الطالــب،  عليهــا  يعاقــب  أمــور  الاختبــار 
الأمنــاء مجلــس  مــن  والمعتمــدة  بالكليــة  الطلابــي  الســلوك  ضبــط 

.	12 القســم  مجلــس  مــن  توصيــة  علــى  بنــاء  الكليــة-  مجلــس  يحــدد 
المختــص- مــدة الاختبــار التحريــري النهائــي، علــى الا تقــل عــن ســاعة 

ولا تزيــد عــن ثــاث ســاعات
.	13 يتــم رصــد الدرجــات رصــدا تفصيليــا مشــتملا علــى درجــة الاعمــال 

قبــل  مــن  الهتائــي  والتقديــر  النهائــي،  الاختبــار  ودرجــة  الفصليــة، 
الطــاب  نظــام ســجلات  فــي  او منســقه،  المقــرر  أســتاذ 

الهيئــة  مــن  وعضــوًًا  المقــرر  اســتاذ  قبــل  مــن  الدرحــات  رصــد  يتــم  اولًاً: 
المعاونــة

مــع  الاختبــارات  مــن وحــدة  مــن قبــل عضــوًًا  الأولــى  المراجعــة  تتــم  ثانيًًــا: 
التدريــس هيئــة  عضــو 

ثالثًًــا: تتــم المراجعــة الثانيــه مــن قبــل عضــوًًا آخــر مــن وحــدة الاختبــارات مــع 
ـعضـو هيـئـة التدرـيـس

ومســؤول  القســم  رئيــس  قبــل  مــن  الأخيــر  المراجعــة  تتــم  رابعًًــا: 
الدرجــات. لنشــر  والستــجيل  القبــول 

• يطلــع مجلــس القســم علــى نتائــج الاختبــارات لمناقشــهتا ووضــع 	
خطــط التحســن لاغــاق دوائــر الجــودة الاكاديميــة.

• يتــم رفــع الدرجــات المصــادق عليهــا مــن رئيــس القســم المختــص 	
الــى مجلــس الكليــة لاتعمادهــا.

• يطلع مجلس الكلية على التقارير الإحصائية لكافة نتائج الطلاب 	
ومناقشهتا وصياغة التوصيات اللازمة.

• ترفع جميع النتائج لمجلس الأمناء لاتعمادها.	

المادة الحادية والثلاثون

الطالــب الغائــب عــن الاختبــار النهائــي تكــون درجتــه صفــراًً فــي اختبــار المقــرر 
الدراســي الــذي يغيــب عنــه، ويحســب تقديــره فــي ذلــك المقــرر الدراســي علــى 

أـسـاس درـجـات الأـعمـال الفصلـيـة الـتـي حـصـل عليـهـا

المادة الثانية والثلاثون

إذا لــم يتمكــن الطالــب مــن أداء الاختبــار النهائــي لعــذر، يجــوز لمجلــس كليــة 
أو معهــد الطالــب قبــول عــذره، والســماح لــه بــأداء اختبــار بديــل. بمــا لا يتجــاوز 
الســنة  أو  التالــي.  الدراســي  الفصــل  أو  التالــي.  الدراســي  المســتوى  نهايــة 
الدراســية  الســنة  نظــام  تطبــق  التــي  المعهــد  أو  للكليــة  التاليــة  الدراســية 
الاختبــار  أدائــه  بعــد  الطالــب  عليــه  يحصــل  الــذي  التقديــر  ويُُعطــى  الكاملــة. 

البديــل. أو التقديــر راســب )هـــ( أو)F(فــي حــال عــدم أدائــه الاختبــار البديــل.



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 26

القواعد التنفيذية للمادتين الحادية والثلاثون والثانية والثلاثون

	1 حضــور . مــن  يتمكــن  لــم  الــذي  الطالــب  باعطــاء  الســماح  يجــوز 
الاختبــار النهائــي فــي أي مــن مــواد الفصــل الدراســي لعــذر مقبــول 
مــن مجلــس الكليــة او مــن يفوضــه، اختبــارا بديــا خــال مــدة لا 

التالــي. تتجــاوز نهايــة الفصــل الدراســي 
	2 يتقــدم الطالــب بعــذر الغيــاب عــن الاختبــار النهائــي لرئيــس القســم .

المعنــي متضمنــا مــا يثبــت ســبب التغيــب عــن الاختبــار خــال مــدة 
لا تتجــاوز أســبوعا واحــدا مــن تاريــخ عقــد الاختبــار النهائــي.

	3 يتــم تغييــر درجــة الطالــب المتغيــب بعــذر مقبــول ويعطــى التقديــر .
الــذي يحصــل عليــه بعــد أدائــه الاختبــار البديل.

	4 ســجل . فــي  درجــة  تغييــر  طلــب  بتقديــم  المقــرر  مــدرس  يقــوم 
الطالــب ويوافــق عليــه رئيــس القســم ويعتمــده العميــد او مــن 

يفوضــه.
	5 إذا تغيب الطالب عن الاختبار البديل بدون عذر يرصد له تقدير .

.)F( أو )راسب )ه 

المادة الثالثة والثلاثون

علــى  بنــاء   – الدراســي  المقــرر  تدريــس  يتولــى  الــذي  القســم  لمجلــس  يجــوز 
توصيــة أســتاذ المقــرر الدراســي – الســماح للطالــب اســتكمال متطلبــات أيََ 
مقــرر دراســي فــي المســتوى الدراســي التالــي. أو الفصــل الدراســي التالــي، 
أو الســنة الدراســية التاليــة للكليــات أو المعاهــد التــي تطبــق نظــام الســنة 
الدراســية الكاملــة، ويرصــد للطالــب فــي ســجله الأكاديمــي تقديــر غيــر مكتمــل 
)ل( أو )IC( ولا يحســب ضمــن المعــدل الفصلــي أو التراكمــي إلا فــي حــال 
اســتكمال متطلبــات ذلــك المقــرر الدراســي، وإذا مضــت المــدة المشــار إليهــا 
في هذه المادة ولم يُُغير تقدير غير مكتمل )ل( أو )IC(  في ســجل الطالب 
لعدم استكماله, فيتسبدل بتقدير راسب )هـ( أو)F(  ويحسب ضمن المعدل 

الفصــلي والتراكــمي

القواعد التنفيذية للمادة الثالثة والثلاثون

	1 لا يدخــل فــي تطبيــق المــادة ٣٣ مــن لائحــة الدراســة والاختبــارات .
من تغيب عن الاختبار النهائي بدون عذر مقبول وتحستب درجته 

بمجموع اعمال الســنة.
	2 لعــدم .  )IC( تقديــر  يتغيــر  ولــم  واحــد  دراســي  فصــل  مضــى  إذا 

لذلــك  مؤجــا  يكــن  ولــم  المقــرر،  متطلبــات  الطالــب  اســتكمال 
 »F بتقديــر »راســب »IC الفصــل، فيســتبدل تقديــر »غيــر مكتمــل

والتراكمــي. الفصلــي  المعــدل  ضمــن  ويحســب 



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 27

المادة الرابعة والثلاثون

أكثــر  تتطلــب  البحثيــة  الطبيعــة  الدراســية ذات  المقــررات  كانــت دراســة  إذا 
مــن فصــل دراســي، يرصــد للطالــب تقديــر مســتمر )م( أو )IP( وبعــد انهتــاء 
الطالب من دراســة المقرر الدراســي يمنح التقدير الذي حصل عليه، وإذا لم 
يســتكمل المقــرر الدراســي فــي الوقــت المحــدد يجــوز لمجلــس القســم الــذي 
يتولى تدريسه الموافقة على رصد تقدير غير مكتمل )ل( أو )IC( في سجل 

الطالــب.

المادة الخامسة والثلاثون

يجــوز لمجلــس الجامعــة – بنــاء علــى توصيــة مجلــس الكليــة أو المعهــد - التــي 
فــي  الرســوب  وحــدات  عــدد  تحديــد  الكاملــة،  الدراســية  الســنة  نظــام  تتبــع 
المقــررات الدراســية التــي يمكــن للطالــب إجــراء اختبــار نهائــي )دور ثانــي( فــي 

المــقرر الدراــسي اــلذي رــسب فــيه

المادة السادسة والثلاثون

يجــوز للطالــب التظلــم علــى الدرجــة النهائيــة للمقــرر الدراســي خلال مــدة لا 
التنفيذيــة  القواعــد  وتحــدد  النتيجــة.  اتعمــاد  مــن  يومــاًً  تتجــاوز خمســة عشــر 
لهــذه اللائحــة الآليــة والاجــراءات لتظلــم الطالــب علــى الدرجــة النهائيــة للمقــرر 

الدراســي.

القواعد التنفيذية للمادة االسادسة والثلاثون

	1 النهائيــة . الدرجــة  علــى  التظلــم  بطلــب  يتقــدم  ان  للطالــب  يمكــن 
بتعبئــة نمــوذج الاســتئناف فــي مكتــب القبــول والستــجيل متضمنــا 
التاريــخ، واســم المقــرر الدراســي، ورمــز المقــر ر واســم أســتاذ المقــرر 
مــع بيــان ســبب اتعراضــه علــى االنتيجــة، علــى ان يكــون ذلــك خــال 

مــدة لا تتجــاوز أســبوعا مــن تاريــخ اعــان النتيجــة.

	2 بإرســال . الامــر  دراســة  بعــد  الاســتئناف  لجنــة  تقــوم 
إلــى الطالــب فــي  ردًا رســميًا، عبــر البريــد الإلكترونــي، 

الاســتئناف. تقديــم  مــن  أيــام   7 غضــون 

	3 فــي حالــة حــدوث أي تغييــرات، يقــوم مكتــب الستــجيل .
الدرجــة  إلــى  عليهــا  الحصــول  تــم  التــي  الدرجــة  بتغييــر 

الصحيحــة.
	4 لمجلــس الكليــة الموافقــة علــى إعــادة تصحيــح أوراق الإجابــة خــال .

فتــرة لا تتعــدى أســبوعين، ويخطــر الطالــب بــرد الكليــة
	5 يتــم رصــد درجــة الطالــب واتعمادهــا بعــد التعديــل ان لــزم فــي ســجله .

خلال مدة لا تتجاوز بداية اختبارات الفصل الدراســي التالي.



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 28

الفصل التاسع: التقديرات
المادة السابعة والثلاثون

يكــون التقديــر العــام للمعــدل التراكمــي عنــد تخــرج الطالــب بنــاءًً علــى معدلــه 
التراكمــي كالآتــي:

1  )ممتــاز(: إذا كان المعــدل التراكمــي لا يقــل عــن 4,50 مــن 5,00 أو 3,50 	.
مــن 4,00.

2 )جيــد جــداً(: إذا كان المعــدل التراكمــي مــن 3,75 إلــى أقــل مــن 4,50 مــن 	.
5,00 أو مــن 2,75 إلــى أقــل مــن 3,50 مــن 4,00.

3 )جيــد(: إذا كان المعــدل التراكمــي مــن 2,75 إلــى أقــل مــن 3,75 مــن 5,00 	.
أو مــن 1,75 إلــى أقــل مــن 2,75 مــن 4,00.

4  )مقبــول(: إذا كان المعــدل التراكمــي مــن 2,00 إلــى أقــل مــن 2,75 مــن 	.
5,00 أو مــن 1,00 إلــى أقــل مــن 1,75 مــن 4,00.

المادة الثامنة والثلاثون

يتــم احستــاب التقديــرات التــي يحصــل عليهــا الطالــب فــي كل مقــرر دراســي 
وفقــاًً للملحــق )1( ــمن ــهذه اللائــحة

القواعد التنفيذية للمادة الثامنة والثلاثون 

	1 مقــرر . كل  فــي  الطالــب  عليهــا  يحصــل  التــي  التقديــرات  تحســب 
نقــاط  التقديــر مــن )٥(  علــى أســاس وزن 

	2 التــي يتــم معادلهتــا للطالــب بتقديــر »معــادل« . ترصــد المقــررات 
أو )مــع، TR( ولا يتــم احستــابها فــي المعــدل التراكمــي

المادة التاسعة والثلاثون 

تقدير مرتبة الشرف:

إلــى  1-تمنــح مرتبــة الشــرف الأولــى للطالــب علــى معــدل تراكمــي مــن )4,75( 
)5,00( مــن )5,00( او مــن )3,75( الــى )4,00( مــن )4,00( عنــد التخــرج، وتمنــح 
الــى  مرتبــة الشــرف الثانيــة للطالــب الحاصــل علــى معــدل تراكمــي مــن )4,25( 
أقــل مــن )4,75( مــن )5,00( أومــن )3,25( الــى أقــل مــن )3,75( مــن )4,00( عنــد 

التخــرج.

2-ويشترط للحصول على مرتبة الشرف الأولى او الثانية ما يلي:
• ألا يكــون الطالــب قــد رســب فــي أي مقــرر درســه فــي الجامعــة أو فــي 	



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 29

جامعــة أخــرى ويشــمل الطالــب الزائــر والطالــب المحــول إلــى الجامعــة.
• أن يكون الطالب قد أكمل متطلبات التخرج في مدة أقصاها متوسط 	

المدة بين الحد الأدنى والحد الأقصى للبقاء في كليته أو معهده.
• أن يكــون الطالــب قــد درس فــي الجامعــة التــي ســيتخرج منهــا مــالا يقــل 	

عــن )%60( مــن متطلبــات التخــرج 

المادة الاربعون 

يجــوز لمجلــس الجامعــة تقديــم نظــام تقديــرات مختلــف بعــد موافقــة مجلــس 
الجامــعات ــشؤون 

الفصل العاشر: الخريج ومخرجات التعلم.
المادة الحادية والاربعون 

الدراســي  النظــام  حســب  بنجــاح  التخــرج  متطلبــات  إنهــاء  بعــد  الطالــب  يتخــرج 
الجامــعة مجــلس  ــمن  المــقرة  الدراــسية  والخــطة 

علــى ألا يقــل معدلــة التراكمــي عــن المعــدل الــذي يجــدده مجلــس الجامعــة لــكل 
تخصــص، علــى ألا يقــل فــي كل الأحــوال عــن تقديــر »مقبــول ».

القواعد التنفيذية للمادة الحادية والاربعون

	1 يشــترط لتخــرج الطالــب حصولــه علــى معــدل تراكمــي لا يقــل عــن .
2مــن ٥

	2 يوضــح . والانجليزيــة  العربيــة  باللغتيــن  شــهادة  خريــج  كل  يمنــح 
فيــه اســمه رباعيــا ورقمــه الجامعــي ورقــم الســجل المدنــي والكليــة 
التخــرج.  عنــد  وتقديــره  عليــه،  حصــل  الــذي  والتخصــص  والدرجــة 
وتاريــخ التخــرج، وتاريــخ اصــدار الشــهادة، ورقمــا التصنيــف والمجــال 
والتخصصــات  للمســتويات  الموحــد  الســعودي  التصنيــف  وفــق 

العلميــة، وتعتمــد مــن عميــد الكليــة
	3 يشترط على الطالب استكمال جميع المتطلبات قبل التخرج..

4 الأقســام 	. مــع  بالتنســيق  والستــجيل  القبــول  مكتــب  يقــوم   
المرشــحين  للطــاب  الأكاديميــة  الســجلات  بمراجعــة  الأكاديميــة 

التخــرج. متطلبــات  لجميــع  اســتيفائهم  مــن  والتأكــد  للتخــرج 
	5 يجــب أن يحصــل الطالــب علــى معــدل تراكمــي 2.00 أو أعلــى )مــن .

5.00( للتخرج.
	6 يجب على قسم القبول والستجيل مراجعة السجلات الأكاديمية .

لجميع الطلاب بدقة للتأكد من استيفاء جميع متطلبات التخرج.
7  يقدم قســم القبول والستــجيل توصية إلى رئيس القســم يســرد 	.

الطلاب المرشــحين للتخرج في نهاية كل فصل دراســي.



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 30

	8 يقــدم قســم القبــول والستــجيل توصيــة إلــى مجلــس إدارة يســرد .
الطــاب الذيــن أكملــوا جميــع متطلبــات التخــرج والذيــن تخرجــوا.

	9 يجــب علــى الطالــب المتخــرج الحصــول علــى اســتمارة انهــاء خدمــات .
من قسم القبول والستجيل.

10.  يقــوم قســم القبــول والستــجيل بإعــداد وإصــدار شــهادات التخــرج 	
الرســمية ويحتفــظ بنســخ مــن هــذه الوثائــق.

المادة الثانية والاربعون ثانية والاربعين

يجــوز لمجلــس الكليــة بنــاء علــى توصيــة مجلــس القســم المختــص تحديــد مقــررات 
دراســية مناســبة يدرســها الطالــب لرفــع معدلــة التراكمــي، وذلــك فــي حــال نجاحــه 

ـفـي المـقـررات الدراـسـية ورـسـوبه ـفـي المـعـدل

القواعد التنفيذية للمادة الثانية والأربعين

عند نجاح الطالب في المقررات، وحصوله على معدل تراكمي اقل من المعدل 
المشــروط للتخــرج وفــق مــا ورد فــي الففقــرة الأولــى مــن القواعــد التنفيذيــة 
بمــا  الدراســية  خــارج خطتــه  مــن  المقــررات  بعــض  يتعيــن تســجيل   ، للمــادة ٤١ 
يخــدم اهــداف مخرجــات البرنامــج بتوصيــة مــن مجلــس القســم وموافقــة مــن 
مجلــس الكليــة حتــى يتمكــن مــن رفــع المعــدل الــى الحــد المشــروط وحصولــه علــى 

الدرجــة العلميــة .

المادة الثالثة والاربعون 

تلتزم الجامعة بتطبيق الممارسات التي تضمن جودة عملية التعليم والتعلم.

القواعد التنفيذية للمادة الثالثة والاربعون

	1 تلتــزم الكليــة بوضــع الإجــراءات اللازمــة التــي تضمــن جــودة عمليــة .
التعلــم والتعليــم لبرامجهــا فــي ضــوء نظــام جــودة معتمــد

	2 والبرامجــي . المؤسســي  الاتعمــاد  علــى  للحصــول  الكليــة  تســعى 
في ضوء المعايير الصادرة عن المركز الوطني للتقويم والاتعماد 

الأكاديمــي او غيرهــا مــن الجهــات الموصــي بهــا مــن المركــز

المادة الرابعة والاربعون 

تعمــل الجامعــة علــى رفــع مســتوى كفــاءة ومهــارة الطالبــات قبــل التخــرج، بمــا 
يضــمن تميزــهم ومنافــهتسم ــفي ــسوق العــمل

القواعد التنفيذية للمادة الرابعة والاربعون

والســريري  العملــي  التدريــب  علــى تضميــن  الاكاديميــة  والبرامــج  الكليــة  تعمــل 
والميداني في الخطط الدراسية لضمان كفاءة الطلبة قبل التخرج ومنافهتسم 

فــي ســوق العمــل



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 31

المادة الخامسة والاربعون 

يجــوز لمجلــس الجامعــة تغييــر المــدة الزمنيــة للفصــل الدراســي والفصــل الصيفــي 
والمســتوى الدراســي والمســتوى الصيفــي والســنة الدراســية الكاملــة المحــددة 
فــي المــادة الأولــى مــن هــذه اللائحــة بعــد صــدور قــرار بالموافقــة مــن مجلــس 

ـشـؤون الجامـعـات أو ـمـن يفوـضـه.

المادة السادسة والاربعون 

مــع عــدم الاخلال بأحــكام هــذه اللائحــة وشــروط وضوابــط القبــول فــي الجامعــة، 
للجامعــة قبــول مــن مضــى علــى حصولــه علــى الثانويــة العامــة أو مــا يعادلهــا مــدة 
تزيــد علــى خمــس ســنوات إذا توافــرت أســباب مقنعــة، كمــا يجــوز أن يكــون ذلــك 

بمقابــل مــادي وفــق ضوابــط يضعهــا مجلــس شــؤون الجامعــات.

المادة السابعة والاربعون 

لمجلــس  قــرارات،  مــن  الجامعــات  شــؤون  مجلــس  مــن  يصــدر  مــا  مراعــاة  مــع 
الجامعــة  بيــن  برنامــج مشــترك  إقــرار  الكليــة  اقتــراح مجلــس  بنــاء علــى  الجامعــة 
ومؤسســة تعليميــة خــارج المملكــة علــى ان تكــون مرخصــة مــن جهــة الاختصــاص 
فــي بلــد الدراســة وحاصلــة علــى الاتعمــاد البرامجــي مــن إحــدى الهيئــات الدوليــة 
التي تعتمدها هيئة تقويم التعليم والتدريب، ويضع مجلس الجامعة الضوابط 

والإــجراءات الخاــصة بذــلك

المادة الثامنة والاربعون 

الطلبــة  اســتقطاب  وإجــراءات  وضوابــط  شــروط  وضــع  الجامعــة  لمجلــس 
مجالــهم ــفي  والمبتكرــين  والمبدـعـين  والمتميزــين  الموهوبــين 

المادة التاسعة والاربعون 

مــع مراعــاة مــا يصــدر مــن الجهــات المختصــة، للجامعــة إتاحــة الفرصــة لــطلاب 
مرحلــة الثانويــة العامــة لدراســة أو حضــور بعــض المقــررات الدراســية العامــة فــي 

الجامــعة وــفق ــشروط وضواــبط يضعــها مجــلس الجامــعة.

المادة الخمسون 

مع مراعاة الأنظمة واللوائح والقرارات، يقر مجلس كل جامعة قواعد السلوك 
والانضباط الطلابي في الجامعة.

المادة الحادية والخمسون 

يقر مجلس كل القواعد التنفيذية لهذه اللائحة.

المادة الثانية والخمسون 

لمجلس شؤون الجامعات تفسير هذه اللائحة.



لائحة الدراسة والاختبارات بالمرحلة الجامعية وقواعدها التنفيذية 32

المادة الثالثة والخمسون 

تحــل هــذه اللائحــة محــل لائحــة الدراســة والاختبــارات للمرحلــة الجامعيــة المعدلــة 
بقرار مجلس التعليم العالي رقم )13/27/1423( وتاريخ 2/11/1423 ه. وتلغي 

مــا يتعــارض معهــا مــن أحــكام.

المادة الرابعة والخمسون 

يعمل بهذه اللائحة اتعبارا من تاريخ بداية العام الدراسي 1444ه.

الملحق )1(

تحسب التقديرات التي يحصل عليها الطالب في كل مقرر كما يلي:

وزن التقدير 
من )4(

وزن التقدير 
من )5(

الرمز الرمز بالعربي
بالإنجليزي 

التقدير 
بالعربي 

التقدير 
بالإنجليزي 

الدرجة 
المئوية 

Exceptional95-100ممتاز مرتفعA+أ+4,05,0

90 الى اقل ExcellentممتازAأ3,754,75
من 95

85 الى اقل Superiorجيد جدا مرتفعB+ب+3,54,5
من 90

80 الى اقل Very Goodجيد جداBب3,04,0
من 85

-Above Averجيد مرتفعC+ج+2,53,5
age

75 الى اقل 
من 80

70 الى اقل GoodحيدCج2,03,0
من 75

65 الى اقل High Passمقبول مرتفعD+د+1,52,5
من 70

60 الى اقل PassمقبولDد1,02,0
من 65

اقل من Fail60راسبFه01,0

-In- ProgressمتسمرIPم--

-In- Comغير مكتمل ICل--
plete

-

-DenialمحرومDNح01,00

-No grade ناجح دون درجةNPند--
pass

60 وأكثر 

راسب دون NFهد--
درجة

 No grade-
fail

اقل من 60

-Withdrawnمنسحب بعذرWع--

-ExemptionمعفىEعف--




